[image: 国徽1024]重庆市财政局文件

重庆市财政局 重庆市水利局
关于转发《三峡后续工作专项资金使用
管理办法》的通知
[bookmark: _GoBack]渝财农〔2023〕99号

有关区县（自治县）财政部门、水行政主管部门，市级有关单位：
为进一步规范和加强中央财政三峡后续工作资金使用管理，提高资金使用效益，现将财政部、水利部印发的《三峡后续工作专项资金使用管理办法》（财农〔2022〕80号）转发给你们，请认真贯彻落实，执行中如有问题，请及时反馈我局。同时结合我市实际情况，就有关事项通知如下：
一、优化政府投资。三峡后续工作规划实施按照“统筹兼顾、突出重点，国家扶持、多元投入，区分缓急、分步实施”的原则，以项目为基础、实行分类控制，采取直接投资或资本金注入等方式，发挥财政资金撬动作用，鼓励区县采取多种方式吸引民间资本，多渠道筹集资金，参与三峡后续工作项目建设。同时，按照防范和化解财政风险的要求，加强全过程投资控制管理与监督。
二、力保在建项目。各区县（自治县）或单位要全面清理辖区内三峡后续在建项目的招投标、建设进度、资金使用等情况，项目建设投资原则上不得超过核定的投资概算，若投资总额未突破三峡后续补助资金额度的项目，可不要求区县承担配套资金，但区县（自治县）要加强动态监测，需确保项目能按时完工，尽快形成实物工程量。
三、严控新建项目。各区县（自治县）或单位对于拟实施的新建项目需纳入三峡后续规划项目库，要立足当前各区县债务风险、财政预算平衡等方面新的情况，坚持统筹平衡、量力而行，分轻重缓急储备。进一步深化完善项目前期工作，严深细实开展勘察设计，保证可行性研究等前期工作质量，确保申报时达到相应深度，科学核定投资规模，从源头上防范债务风险，不得额外增加政府债务、突破债务红线。
四、明确目标任务。各区县（自治县）或单位要站在全局和战略的高度，三峡后续工作项目要立足早开工、早建设、早见效，锚定年度目标，加强组织领导，建立健全资金拨付跟踪管理机制，一级抓一级，层层落实，形成上下联动，有力推进。年度提前批的项目应在6月底前全部开工，年度第二批的项目应在9月底前全部开工，原则上三峡后续工作项目当年中央投资资金拨付率应达到80%以上、次年中央投资资金拨付率应达到90%以上。全市原则上采取统筹调配项目结转结余资金，每年9月底对项目未及时开工或消减的结转结余资金，市水利局、市财政局将统筹调配用于三峡后续项目。
五、强化资金监管。各区县（自治县）或单位要严格按照《三峡后续专项资金使用管理办法》有关规定，加强三峡后续专项资金拨付审核，严防套取资金、虚列投资等违纪违规行为；要督促项目法人加快在建项目进度，并按合同约定足额支付三峡后续专项资金；要在符合国家法律法规及政策的前提下，进一步优化三峡后续项目验收程序，缩短竣工验收周期；要督促项目建设单位（或代建单位）在项目通过竣工验收或试运行合格，及时办理项目竣工决（结）算。

附件：财政部、水利部关于印发《三峡后续工作专项资金使
用管理办法》的通知（财农〔2022〕80号）

重庆市财政局                重庆市水利局
2023年9月28日

（此件主动公开）
  - 1 -

 重庆市财政局发布

image1.png